آن روز که آن مقاله را نوشتم غافل بودم که یک قرن قبل از آن، در همین اوترخت - شهری که میزبان ماست - قرارداد «نظم فروش برده» - آری نظم فروش برده، نه منع آن، بسته شده بوده است.

به موجب این پیمان که در سال ۱۷۱۳ م/ ۱۱۲۵ ه^۳، بین دول اروپائی بسته شد، امتیاز حمل بردگان روی قانون و روال منظمی در آمد، و در نتیجه این پیمان، «اسپانیا امتیاز حمل ۴۸۰۰ برده را در سال به مستعمرات خود - که به موجب قرارداد آسینتو به فرانسه داده شده بود - از آن دولت گرفت و به انگلستان سپرد.

از ۷۴۰۰۰ برده‌ای که تنها در سال ۱۷۹۰ م/ ۱۲۰۵ ه. (یک سال بعد از انقلاب فرانسه و سه سال قبل از سقوط کرمان به دست آقامحمدخان قاجار) به آمریکا برده شدند - ۲۰۰۰۰ تن را فرانسویان، ۴۰۰۰ تن را هلندیان، ۲۰۰۰ تن را دانمارکیها، ۱۰۰۰۰ تن را پرتغالیها و

۳۸۰۰۰ تن یا بیش از نیمی از همه بردگان را انگلیسیان بدانجا بردند. یک مقام موثق انگلیسی گفته است در سالهای ۱۶۸۰ م ۱۰۹۱ هـ.^۴ تا ۱۷۸۶ م ۱۲۰۱ هـ.^۵ تنها انگلیسیان بیش از ۲۰۰۰۰۰۰ (آری دو میلیون) سیاه افریقائی را به آمریکا بردند. برخی از بندگان سیاهپوست را در خانه‌های انگلیسیان به کار می‌گماشتند. روزنامه‌ها پیوسته به کسانی که بندگان فراری را دستگیر کنند وعده پاداش می‌دادند. روزنامه‌ای برای فروش غلام بچه دوازده ساله‌ای آگهی چاپ کرده بود...^۶

رعایت همه جوانب از جهت غذا - خصوصاً برای مسلمانان - و

خوابگاه و هتل و بهداشت و همه مسائل به صورتی شده بود. هتل ما، هتل آو^۷ یک هتل دوستانه و تمیز و آرام بود.

یک رستوران قدیم هلندی هنوز به رسم تاریخی در اوترخت باقی مانده است.

رستوران معاصر است با روزگار سلطنت شاه عباس دوم در ایران (۱۰۵۲ هـ/ ۱۶۴۲ م تا ۱۰۷۷ هـ/ ۱۶۶۶ م) و در واقع، روزگار «برویرو» هلندی‌ها در ایران که قسمت عمده تجارت ابریشم ایران را در دست داشتند و تجارتخانه‌های هلندی در اصفهان و کرمان و یزد و لار و شیراز و خصوصاً بندرعباس مراکز مهم تجاری به‌شمار می‌آمدند و گاهی به شاه و صدراعظم نیز قرض می‌دادند.

حاصل عبور کشتی‌های هلندی از خلیج فارس و مسقط و بنادر هند و جاکارتا، ورود کالاها و سبک وزن سنگین قیمت شرق بود به بنادر هلند، مثل آمستردام و رتردام، و بعد توزیع آن کالاها به بنادر و شهرهای اروپایی و فروش آن به قیمت‌های کلان. و چنین بود که هرگز «انترکوت» رستورانهای هیچ یک از شهرهای اروپا از فضل و «سوس»‌های تند آن خالی نمی‌ماند. هنوز عمارت «ولندیز» در بندرعباس یادگار دوران قدرت و کبابیایی است که هلندیها داشته‌اند.

شب آخر، یک مهمانی به شام در این رستوران به ما دادند. این رستوران ساختمانی است چند طبقه و قصر یکی از بزرگان در قرنهای پیش بوده است و تاریخ ۱۶۵۸ م/ ۱۰۶۸ هـ. بر آن منقوش است.^۸

شب در رستوران یک هیئت ارکستر را دعوت کرده بودند که پیرمردی موی سفید کارگردان آن بود - و یک جوان خواننده بسیار خوش صدا و دو سه تن نوازنده بودند - که خصوصاً فلوت و یک ساز شرقی (ترکی) و آکوردئون می‌نواختند.